客家委員會　開會通知單

受文者：國家發展委員會社會發展處
發文日期：中華民國113年11月13日
發文字號：客會綜字第1136001240號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：會議議程(含會議資料)

開會事由：本會「行政院開放政府國家行動方案推動小組」工作
分組會議

開會時間：113年11月18日(星期一)上午10時
開會地點：本會第3會議室(新北市新莊區中平路439號北棟18樓)
主持人：本會范副主任委員暨召集人佐銘
聯絡人及電話：綜合規劃處高堃豪約僱人員89956988#516

出席者：嚴婉玲女士、邱星崴先生、陳治維先生、林志潔女士
列席者：國家發展委員會、本會語言發展處孫處長于卿、產業經濟處江處長志成、藝

文傳播處廖處長美玲、綜合規劃處陳處長瑞榮
副本：本會綜合規劃處王科長慶殷

備註：
一、請與會人員務必攜帶開會通知單與會，俾利進出本大樓。
二、為配合「節能減碳」環保政策，本會不提供紙杯及免洗筷，

請與會人員自備杯、筷，或使用本會備置之瓷杯飲水或環保
筷用餐。 2024-11-13

11:19:51

社會發展處

1131302782　113/11/13

裝

訂

線

第1頁 共1頁

檔 號：
保存年限：

1

客家委員會

「行政院開放政府國家行動方案推動小組」

工作分組會議議程

時間：113年 11 月 18日(星期一)上午 10時

地點：本會第 3 會議室

壹、 主席致詞

貳、 業務單位報告

參、 討論事項

   有關本會研擬開放政府國家行動方案承諾事項「客家青

年公共參與計畫」一案，提請討論。

說明：

一、為展現我國開放政府的決心，本會將透過公、私部

門協力方式推動客家政策，強化客家青年公共參與。

二、有關客家青年公共參與計畫，本會研擬之承諾事項

為透過多元管道（青年諮詢委員會、H-POP客流後

生團、培育青年客語師資及青年遊客庄），鼓勵客

家青年參與本會施政，俾利促進客家青年政策參與

能力，詳細內容請參閱附件。

三、後續本案將依國家發展委員會訂定之提報時程辦

理後續事宜，附件內「預期產出」欄位內容，由各

業務處執行，本會綜合規劃處定期列管。

肆、 臨時動議

伍、 主席結論

陸、 散會

2

本會承諾事項表(初稿)

承諾事項名

稱
客家青年公共參與計畫

簡要描述

本會擬延續前次開放政府承諾事項精神，提案透過多

元管道（青年諮詢委員會、H-POP客流後生團、培育

青年客語師資及青年遊客庄），鼓勵客家青年參與本

會施政，俾利促進客家青年政策參與能力。

(簡要描述承諾事項希望做什麼，以及期望達成的目

標)

主政機關 客家委員會

利害關係人

政府部門 公民社會
其他(如立法院、

私部門等)

本會及相關機

關 (因議題而

定)

因議題而定，邀

請客家青年參與

無

執行期間 2025-2028

問題界定

一、 承諾事項旨在解決什麼問題？

本會於前次「開放政府行動方案」中，主要訴求以「推動客家

議題公共參與」為主，並應用於本會修訂「國家客家發展計畫」，

促進社會大眾對客家族群之重視與深化族群主流化之意識。現

為符應賴清德總統客家政策，強化青年參與本會施政與相關計

畫，爰希望聚焦青年族群，以多元管道（客家青年諮詢委員會、

H-POP客流後生團、培育青年客語師資及青年遊客庄）鼓勵客家

青年積極參與本會施政，以持續深化客家青年政策參與能力。

附件

3

3

誰受到了影響？問題發生在哪裡？他們如何受到影響？在什麼時

候受影響最深？問題何時開始出現？該問題已經影響相關人員多

長時間？

二、 造成這個問題的原因是什麼？

1. 對處於行動網路時代的客家青年而言，自身文化往往顯得

過於傳統保守，已無法與其生活經驗相互結合，易有「冷

感」、「無感」之社會心理；主流社會的語言、文化衝擊，以

致青年多以學習強勢語言、文化為主，並以此教育下一代，

致使客家青年的族群歸屬與認同感淡薄，語言、文化之傳承

式微。

2. 「個體力量有限，團隊力量無限」，本會過去推動之青年政

策未能集結曾參與本會相關計畫及活動的客家青年，以致

活動或計畫結束之後，未有統一的核心交流平臺將客家青

年的思維力及學習創造力累積成巨大的能量，甚為可惜。倘

集結這群對於客家懷抱熱忱及理想之客家青年，必將翻轉

客家新思維，為客家開創新局面。

詳述對問題原因的理解，盡可能識別根本原因，並盡可能提供證據。

承諾事項描述

一、到目前為止已採取了哪些措施來解決這個問題？

本會過去曾針對青年推動「客家青少年國際事務訪問團」計畫，

徵選熱愛客家文化之至海外參訪見習；另曾透過「築夢計畫」、

「蒲公英行動計畫」、客家青年領袖夏令營、「客家產業創新育

成計畫」、「客家青年創新發展獎」、「客庄青年新創事業競賽暨

媒合輔導計畫」、「補助社團辦理青年客家公共論壇計畫」等計

畫，持續輔導不同領域客家青年。

為了解決這個問題，過去幾年採取了哪些解決方法？這些方法

的是否有效？

4

二、本次承諾事項提出的解決方法為何？

本次承諾事項係透過本會客家青年諮詢委員會、H-POP客流後

生團、培育青年客語師資及青年遊客庄等計畫與政策，探索自

我並就青年政策上提供本會建言與精進措施。

規劃將如何解決這個問題？這個解決方法與之前採取的措施

有何不同？這個解決方法將以何種方式解決問題？它會完全

解決問題還是部分解決？如果不能解決整個問題，它將解決問

題的哪一部分？

三、透過執行這項承諾事項，希望達成哪些成果？

1.促進客家青年政策參與能力：

(1) 提供客家青年參與公共政策制定與決策的機會，並透過公

共討論，形成客家青年對本會公共政策的主張，讓其意見反映

於本會決策之中。

(2) 培養客家青年參與公共事務的能力，以利在公民社會中扮

演更積極的角色。

2.促進客家青年投身專業領域發揮所長，促進語言教育扎根、

客庄產業活絡及藝文人才培育。

期望達成哪些結果？期望達成哪些知識、技能和能力上的變

化？期望在行為、系統和實踐上創造哪些變化？

承諾事項分析

問題 回答 (如果不適用，請填寫「無」)

一、這項承諾事項將如何

提升「透明度」？

本承諾事項含括之相關子項目，將不定

期公告相關資訊予本會官網或社群平

台，以促進青年參與。

二、這項承諾事項將如何

提升「課責性」？

本承諾事項與 OGP 核心價值中的「課

責」相關，透過承諾事項的達成，以利

5

客家青年意見反映於政府決策之中。

三、這項承諾事項將如何

提升公民參與？

本承諾事項與 OGP 核心價值中的「公共

參與」相關，透過承諾事項的達成，可

提升客家青年政策參與機會。

承諾事項規劃

里程碑 預期產出 預期完成時間 利害關係人

成立第一屆「客

家青年諮詢委

員會」，並透過

會議召開，進而

有效追蹤本會

各項計畫，並由

與會委員及客

家青年提出建

言，使相關施政

更為完善。

1. 第一屆「客

家 青 年 諮

詢委員會」

召 開 會 議

次數至少1

次，並因應

會 議 議 題

邀 請 不 同

領 域 青 年

與會。

2. 就114年實

際 補 助 青

年 客 語 師

資 狀 況 進

行檢討，並

邀 請 客 家

青 年 參 與

討論。

3. 辦理「青年

遊客庄」成

2025/12

政府部門：

本會及議題相關

之機關、地方政

府

其他：客家青年

6

果發表，並

邀 請 客 家

青 年 參 與

檢討。

4. 辦 理 「 H-

POP 客流後

生團」114

年 度 展 演

與 邀 請 客

家 青 年 參

與 滾 動 式

檢討115年

度 執 行 規

劃。

持續運作本會

「客家青年諮

詢委員會」，辦

理第二屆遴選

事宜並持續就

追蹤涉及青年

之計畫與議題

辦理情形。

1. 第一屆「客

家 青 年 諮

詢委員會」

召 開 會 議

次 數 至 少

累積2次，

並 因 應 會

議 議 題 邀

請 不 同 領

域 青 年 與

會、遴選第

二屆「客家

青 年 諮 詢

委員會」。

2026/12

政府部門：

本會及議題相關

之機關、地方政

府

其他：客家青年

7

2. 就115年實

際 補 助 青

年 客 語 師

資 狀 況 進

行檢討，並

邀 請 客 家

青 年 參 與

討論。

3. 賡 續 推 辦

「 青 年 遊

客庄」或相

關計畫，並

邀 請 客 家

青 年 參 與

討論。

4. 辦 理 「 H-

POP 客流後

生團」115

年 度 展 演

與 邀 請 客

家 青 年 參

與 滾 動 式

檢討116年

度 執 行 規

劃。

持續運作本會

「客家青年諮

詢委員會」，並

1. 第二屆「客

家 青 年 諮

詢委員會」

2027/12

政府部門：

本會及議題相關

之機關、地方政

8

持續就追蹤涉

及青年之計畫

與議題辦理情

形。

召 開 會 議

次數至少1

次。

2. 就116年實

際 補 助 青

年 客 語 師

資 狀 況 進

行檢討，並

邀 請 客 家

青 年 參 與

討論。

3. 賡 續 推 辦

「 青 年 遊

客庄」或相

關計畫，並

邀 請 客 家

青 年 參 與

討論。

4. 辦 理 「 H-

POP 客流後

生團」116

年 度 展 演

與 邀 請 客

家 青 年 參

與 滾 動 式

檢討117年

度 執 行 規

劃。

府

其他：客家青年

9

持續運作本會

「客家青年諮

詢委員會」，辦

理第三屆遴選

事宜並持續就

追蹤涉及青年

之計畫與議題

辦理情形。

1. 第二屆「客

家 青 年 諮

詢委員會」

召 開 會 議

次 數 至 少

累積2次，

並 因 應 會

議 議 題 邀

請 不 同 領

域 青 年 與

會、遴選第

三屆「客家

青 年 諮 詢

委員會」。

2. 就117年實

際 補 助 青

年 客 語 師

資 狀 況 進

行檢討，並

邀 請 客 家

青 年 參 與

討論。

3. 賡 續 推 辦

「 青 年 遊

客庄」或相

關計畫，並

邀 請 客 家

青 年 參 與

討論。

2028/12

政府部門：

本會及議題相關

之機關、地方政

府

其他：客家青年

10

4. 辦 理 「 H-

POP 客流後

生團」117

年 度 展 演

與 邀 請 客

家 青 年 參

與 滾 動 式

檢討118年

度 執 行 規

劃。